
PUBBLICATA ALL'ALBO 
ON-LINE IL 

3 0 AGO. 2018 

Oggetto: Indizione procedura aperta tramite piattaforma telematica Sintel per l'affidamento 
della fornitura di materiale vario occorrente ai Laboratori delle ATS della Brianza, di 
Bergamo, di Brescia, dell'Insubria e della Montagna. 

L'anno 2018 il giorno del mese di .':::,i<=oS>rC> t in Monza nella sede legale dell'ATS 
della Brianza, il Direttore Generale dr. Massimo Giupponi prende in esame l'argomento in oggetto 
e delibera quanto segue 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

PREMESSO che: 

la L. R. della Lombardia 11 agosto 2015 n. 23 "Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)" ha prescritto l'istituzione delle 
Agenzie di Tutela della Salute, denominate ATS; 

con successive Deliberazioni di Giunta Regionale, in attuazione della sopra richiamata L. R. 
23/2015, sono state istituite tutte le Agenzie di Tutela della Salute della Lombardia e in 
particolare con DGR 4466 del 10/12/2015 è stata costituita, a far data dal 1 gennaio 2016, 
l'ATS della Brianza, con sede legale in Monza, Viale Elvezia n. 2, nella quale sono confluite 
l'ASL della Provincia di Monza e Brianza e l'ASL della Provincia di Lecco; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 1 del 4 gennaio 2016, avente ad oggetto 
"Presa d'atto della costituzione dell'Agenzia di Tutela della Salute e della nomina del Direttore 
Generale"; 

RICHIAMATA, altresì, la DGR X/7600 del 20.12.2017 (Regole 2018) con la quale Regione 
Lombardia ha ribadito per le Aziende Sanitarie l'obbligo di aderire in via prioritaria alle 
convenzioni/contratti stipulati dall'Azienda Regionale Centrale Acquisti (di seguito: ARCA), 
Centrale di committenza di Regione Lombardia e Stazione Unica Appaltante ai sensi della Legge 
Regionale lombarda 33/2007, stabilendo che le medesime Aziende non potranno attivare procedure 
di acquisto relative a prodotti già oggetto di contratti/convenzioni regionali attive o in corso di 
attivazione; 

VISTA, la propria deliberazione n. 166 del 24/03/2016 avente ad oggetto "Stipulazione 
dell'accordo interaziendale per la disciplina delle procedure di gara in forma aggregata riguardanti 
la fornitura di beni e l'appalto di servizi di cui al paragrafo "revisione consorzi/unioni formali di 
acquisto" dell'allegato alla DGR X/4702/2015", con la quale è stata confermata e formalizzata 
l'unione d'acquisto denominata "Unione ATS"; 

CONSIDERATO che il sopra richiamato accordo è finalizzato ad ottenere risparmi in termini di 
spesa mediante espletamento di gare in forma aggregata che consentono di razionalizzare gli 
acquisti e di ottenere condizioni più favorevoli da parte dei fornitori; 

OSSERVATO che, come da programmazione acquisti 2016-2018 inviata a Regione Lombardia da 
parte del Coordinatore del Consorzio, l'ATS della Brianza è stata individuata quale Ente capofila 
per espletare la gara per la fornitura di materiale vario di laboratorio occorrente alle ATS della 
Brianza, di Bergamo, di Brescia, di Milano Città Metropolitana, dell'Insubria, della Montagna, di 
Pavia e della Valpadana; 

Sis iGma Socio Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ATS Brianza 

Deliberazione n. del 2 7 AGO. 2010 



PREMESSO che con delibera del Direttore Generale n. 433 del 31.07.2017 è stata indetta 
procedura aperta tramite Piattaforma Telematica Sintel per l'affidamento della fornitura di materiale 
vario occorrente ai laboratori delle ATS della Brianza, di Bergamo, di Brescia e della Montagna di 
cui agli artt. 3, 59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione per singolo lotto intero 
secondo i l criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. citato, 
suddivisa in n. 6 lotti, come meglio di seguito specificato: 

- Lotto 1 Terreni liofili e supplementi 

- Lotto 2 Terreni pronti 

- Lotto 3 Ceppi batterici 

- Lotto 4 Antisieri salmonella 

- Lotto 5 Reattivi per conferme microbiologiche 

- Lotto 6 Verifiche esterne di qualità: 

DATO ATTO che i lotti n. 3 (Ceppi batterici), 4 (Antisieri salmonella), 5 (Reattivi per conferme 
microbiologiche), 6 (Verifiche esterne di qualità), sono andati deserti, poiché nessuna offerta è stata 
caricata sulla Piattaforma Sintel entro i l termine per la ricezione delle offerte, fissato, nel bando e 
nel disciplinare di gara, per i l giorno 20.09.2017 alle ore 12:00; 

RITENUTO pertanto di bandire nuova gara consorziata, mediante procedura aperta ai sensi 
dell'art. 60, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di materiale vario di laboratorio 
occorrente alle ATS della Brianza, di Bergamo, di Brescia, dell'Insubria e della Montagna; 

PRESO ATTO che le ATS della Brianza, di Bergamo, di Brescia, dell'Insubria e della Montagna 
hanno condiviso la redazione di tutta la documentazione di gara; 

ATTESO che i Direttori Generali delle Agenzie aderenti alla procedura di gara, con deliberazioni 
n. 568 del 05.07.2018 (ATS Bergamo), n. 283 del 15.06.2018 (ATS Insubria), n. 342 del 
07.06.2018 (ATS Montagna) e Decreto n. 429 del 02.08.2018 (ATS Brescia), hanno conferito al 
Direttore Generale di quest'ATS mandato a svolgere tutte le operazioni necessarie per la scelta del/i 
contraente/i affidatario/i della fornitura oggetto della presente deliberazione; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante gara in forma aggregata all'individuazione degli 
aggiudicatari per la fornitura di materiale vario di laboratorio occorrente alle ATS della Brianza, di 
Bergamo, di Brescia, dell'Insubria e della Montagna, i cui fabbisogni sono indicati nella 
documentazione di gara; 

ATTESO che l'appalto è stato suddiviso in lotti, e che i l numero dei lotti è stato ampliato rispetto ai 
lotti andati deserti nel precedente esperimento di gara, sia introducendo nuovi prodotti che 
suddividendo i lotti preesistenti, al fine di creare lotti più omogenei e di consentire la più ampia 
partecipazione anche alle piccole e medie imprese, in ossequio a quanto sancito dall'art. 51 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

R I L E V A T O che la gara verrà espletata, utilizzando la piattaforma telematica SINTEL sviluppata 
da Regione Lombardia, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i., con aggiudicazione per singolo lotto intero all'offerta col minore prezzo, ai sensi 
dell'art. 95 del Decreto Legislativo citato; 

VISTI il Capitolato Speciale d'appalto e i l disciplinare di gara e relativi allegati, nonché il bando 
UE, i l bando GURI e l'estratto del bando di gara, allegati alla presente deliberazione quali parti 
integranti e sostanziali, che verranno pubblicati conformemente a quanto prescritto dagli artt. 72 e 
73 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., oltre che sul sito internet aziendale; 

DATO ATTO che i l presente appalto è suddiviso in n. 27 lotti, come di seguito specificato: 



Lotto n. 1: Ceppi batterici 

ATS Importo quadriennale a base d'asta I V A esclusa 

ATS della Brianza € 7.284,00 

ATS di Bergamo € 6.432,00 

ATS di Brescia €9.540,00 

ATS dell'Insubria €3.732,00 

ATS della Montagna € 13.664,00 

Totale Lotto n. 1 € 40.652,00 

Lotto n. 2: Antisieri salmonella somatici 

ATS Importo quadriennale a base d'asta I V A esclusa 

ATS della Brianza € 12.156,00 

ATS dell'Insubria € 16.831,60 

ATS della Montagna € 6.732,00 

Totale Lotto n. 2 €35.719,60 

Lotto n. 3: Antisieri salmonella ciliari 

ATS Importo quadriennale a base d'asta I V A esclusa 

ATS della Brianza €20.018,40 

ATS di Bergamo €3.439,80 

ATS dell'Insubria € 28.242,60 

ATS della Montagna € 20.923,20 

Totale Lotto n. 3 € 72.624,00 

Lotto n. 4: Kit test di agglutinazione 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS della Brianza € 2.960,00 

ATS di Bergamo € 7.400,00 

ATS dell'Insubria € 3.330,00 

ATS della Montagna € 3.700,00 

Totale Lotto n. 4 € 17.390,00 

Lotto n. 5: Coagulasi plasma 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS della Brianza €5.616,00 

ATS di Bergamo € 14.040,00 

ATS di Brescia € 9.360,00 

ATS dell'Insubria € 6.084,00 

ATS della Montagna €5.616,00 

Totale Lotto n. 5 €40.716,00 

Lotto n. 6: Reattivo per la fosfatasi acida 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS della Brianza € 3.600,00 

ATS di Bergamo € 2.000,00 



ATS di Brescia e 800,00 

ATS dell'Insubria e 800,00 

ATS della Montagna € 2.000,00 

Totale Lotto n. 6 € 9.200,00 

Lotto n. 7: Test ossidasi 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS della Brianza e 2.000,00 

ATS di Bergamo € 300,00 

ATS di Brescia € 1.250,00 

ATS dell'Insubria e 60o,oo 

ATS della Montagna e 2.000,00 

Totale Lotto n. 7 €6.150,00 

Lotto n. 8: Kit colorazione di Gram 

A T S Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS della Brianza e 120,00 

ATS di Bergamo € 960,00 

ATS di Brescia € 240,00 

ATS dell'Insubria € 360,00 

ATS della Montagna e 120,00 

Totale Lotto n. 8 € 1.800,00 

Lotto n. 9: Standard McFarland 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS della Brianza € 392,00 

ATS di Bergamo 6 2.352,00 

ATS della Montagna e 196.00 

Totale Lotto n. 9 € 2.940,00 

Lotto n. IO: Controlli esterni di qualità - acque 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS della Brianza € 5.700,00 

ATS di Bergamo € 9.880,00 

ATS di Brescia € 14.440,00 

ATS dell'Insubria € 7.600,00 

ATS della Montagna € 4.940,00 

Totale Lotto n. 10 € 42.560,00 

Lotto n. 11 : Controlli esterni di qualità - alimenti (matrice non carne o lattei 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS della Brianza e i i.oió.oo 

ATS di Bergamo € 14.256,00 

ATS di Brescia € 12.960,00 

ATS dell'Insubria € 16.848,00 



ATS della Montagna €7.128,00 

Totale Lotto n. 11 € 62.208,00 

Lotto n. 12: Controlli esterni di qualità - acque destinate al consumo umano (micro cistine) 

ATS Importo quadriennale a base d'asta I V A esclusa 

ATS dell'Insubria €600,00 

Totale Lotto n. 12 € 600,00 

Lotto n. 13: Controlli esterni di qualità - acque destinate al consumo umano (cationi, fluoruri, cloriti, clorati. 
bromati) 

ATS Importo quadriennale a base d'asta I V A esclusa 

ATS di Brescia €5.108,00 

ATS dell'Insubria €5.108,00 

Totale Lotto n. 13 € 10.216,00 

Lotto n. 14: Controlli esterni di qualità - acque destinate al consumo umano 

ATS Importo quadriennale a base d'asta I V A esclusa 

ATS di Brescia € 14.400,00 

ATS dell'Insubria € 14.400,00 

Totale Lotto n. 14 € 28.800,00 

Lotto n. 15: Controlli esterni di qualità - alimenti (micotossine in cereali, spezie, cacao e caffè) 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS dell'Insubria € 7.040,00 

Totale Lotto n. 15 € 7.040,00 

Lotto n. 16: Controlli esterni di qualità - alimenti (micotossine in frutta secca e a guscio) 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS dell'Insubria €4.120,00 

Totale Lotto n. 16 € 4.120,00 

Lotto n. 17: Controlli esterni di qualità - alimenti (bevande analcoliche) 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS dell'Insubria € 2.520,00 

Totale Lotto n. 17 € 2.520,00 

Lotto n. 18: Controlli esterni di qualità - alimenti (ricerca di metalli) 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS di Brescia € 5.800,00 

ATS dell'Insubria € 13.560,00 

Totale Lotto n. 18 € 19.360,00 

Lotto n. 19: Controlli esterni di qualità - alimenti (vino) 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS di Brescia e 4oo,oo 

ATS dell'Insubria € 1.600,00 

Totale Lotto n. 19 €2.000,00 



Lotto n. 20: Controlli esterni di qualità - alimenti (ricerca di nitrati) 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS dell'Insubria €2.400,00 

Totale Lotto n. 20 € 2.400,00 

Lotto n. 21: Controlli esterni di qualità - articoli a contatto con la pelle 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS dell'Insubria € 2.800,00 

Totale Lotto n. 21 € 2.800,00 

Lotto n. 22: Controlli esterni di qualità - tamponi di superficie 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS della Brianza € 1.200,00 

Totale Lotto n. 22 € 1.200,00 

Lotto n. 23: Controlli esterni di qualità - acque 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS della Brianza € 2.600,00 

ATS dell'Insubria € 2.600,00 

Totale Lotto n. 23 € 5.200,00 

Lotto n. 24: Controlli esterni di qualità - cosmetici 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS di Bergamo e IO.OOO.OO 

Totale Lotto n. 24 € 10.000,00 

Lotto n. 25: Controlli esterni di qualità - acque di piscina 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS di Brescia € 3.800,00 

ATS dell'Insubria € 3.040,00 

Totale Lotto n. 25 € 6.840,00 

Lotto n. 26: Prodotti Asilent Technolocies 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS della Brianza €33.766,08 

Totale Lotto n. 26 € 33.766,08 

Lotto n. 27: Prodotti per PCR 

ATS Importo quadriennale a base d'asta IVA esclusa 

ATS della Brianza € 15.094,04 

Totale Lotto n. 27 € 15.094,04 

DATO ATTO, altresì, che il valore presunto del presente appalto ammonta complessivamente ad 
€ 483.915,72, oltre IVA 22% pari ad € 106.461,46, per complessivi € 590.377,18, suddiviso tra le 
diverse ATS come di seguito specificato: 



ATS 
Importo IVA 

esclusa 
IVA 22% 

Importo IVA 

inclusa 

ATS della Brianza € 123.522,52 €27.174,95 € 150.697,47 

ATS di Bergamo € 71.059,80 € 15.633,16 € 86.692,96 

ATS di Brescia € 78.098,00 € 17.181,56 € 95.279,56 

ATS dell'Insubria € 144.216,20 €31.727,56 € 175.943,76 

ATS della Montagna €67.019,20 € 14.744,22 € 81.763,42 

Totale complessivo € 483.915,72 € 106.461,45 € 590.377,17 

SU PROPOSTA del Responsabile dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

VISTA: 

l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Responsabile del Servizio proponente 

riportata in calce al presente provvedimento; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'Arch. Leonardo Sferrazza Papa, Direttore dell'U.O.C. Risorse 
Strumentali e Logistiche; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di indire, in qualità di Ente capofila, la gara in forma aggregata per la fornitura di materiale 
vario di laboratorio occorrente alle ATS della Brianza, di Bergamo, di Brescia e della 
Montagna, utilizzando la procedura aperta di cui agli artt. 3, 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

- di dare atto che la gara verrà espletata mediante utilizzo della piattaforma telematica SINTEL 
sviluppata da Regione Lombardia e che l'aggiudicazione verrà effettuata per singolo lotto 
intero secondo il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- di approvare i l Capitolato speciale di appalto e i l disciplinare di gara con i relativi allegati, 
nonché il bando UE, i l bando GURI e l'estratto del bando di gara, allegati alla presente 
deliberazione quali parti integranti e sostanziali, che verranno pubblicati conformemente a 
quanto prescritto dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., oltre che sul sito internet 
aziendale; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 
50/2016, l'Arch. Leonardo Sferrazza Papa, Direttore dell'U.O.C. Risorse Strumentali e 
Logistiche; 

- di dare atto, che la spesa complessiva presunta a carico di quest'ATS per l'appalto in oggetto, 
pari ad € 123.522,40, oltre ad IVA 22% pari ad € 27.174,95, per complessivi € 150.697,47, sarà 
imputata sul Bilancio Sanitario degli esercizi 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022, e che i l relativo 
impegno di spesa verrà registrato sugli appositi conti economici in sede di aggiudicazione 
definitiva; 



di incaricare l'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza; 

di dare atto, ancora, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 
dell'art. 17 della L. R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L. R. n. 23/2015, i l presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo; 

di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009, la pubblicazione 
del presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

di disporre l'invio della presente deliberazione ai Settori ed Uffici interessati. 

TORE f IL DIRETTORE IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO 



A T T E S T A Z I O N E DÌ R E G O L A R I T À ' T E C N I C A E C O N T A B I L E 

S E R V I Z I O / U . O . P R O P O N E N T E : U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

IL RESPONSABILE 
Arch. Lefifiarao/Sferrazza Papa 

U . O . C E C O N O M I C O F I N A N Z I A R I O 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio mnoC&AQ : Sanitario | [ Socio Sanitario Integrato (ASSI) | | Sociale | | 

Impegno: 

Conto n. : Importo : 

IL DIRETTOR DNOMICO-AINANZIARIO 

NOTE: 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni C O N S I P . A R C A e M E P A 

S E R V I Z I O / U . O . P R O P O N E N T E : U.O. Osservatorio Costi e Acquisti 

^ Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
(ARCA) di cui alla L.R. n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

X Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

1 
IL RESPONSABILE 

errazza Papa 

C E R T I F I C A T O C I P U B B L I C A Z I O N E 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, Il Il Funzionario addetto 




